



Provincia di Benevento

SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 2099 DEL 09/10/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – AMBITO 3 – S.P. N. 58 BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA TRATTO S. GIORGIO LA MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE.- ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N.50/2016, PARI AD € 2.088,43. RICHIESTA FONDI CASSA DD.PP. - MUTUO POSIZIONE N°6203189.

CUP: I47H20000690001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- a norma dell'art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l'obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell'Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;
- le modalità ed i criteri di ripartizione, da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;
- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 155 del 25/06/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica - economica dell'intervento denominato: "S.P. n. 58 "Bivio Valfortore – Pago Veiano – Pietrelcina tratto S. Giorgio la Molara – bivio S.P. n. 57 Molinara – Lavori di sistemazione ed adeguamento funzionale", per l'importo complessivo di € 250.000,00;
- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 283 del 11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dell'intervento di che trattasi, redatto dal geom. Angelo Rinaldi e acquisito al protocollo dell'Ente al n. 28664 del 09/12/2020 e al n. 28727 del 09/12/2020, per l'importo complessivo di € 250.000,00;
- con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l'altro, ad aggiudicare definitivamente l'appalto di cui all'accordo quadro e pertanto dell'intervento denominato "S.P. n. 58 bivio Valfortore – Pago Veiano – Pietrelcina. Tratto S. Giorgio la Molara – Bivio S.P. 57 Molinara - Lavori di sistemazione ed adeguamento funzionale", alla Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621) con sede legale in Baselice, via Santa Maria n. 8, con il ribasso di gara del 5,00% sull'elenco prezzi dei singoli interventi;
- con determinazione dirigenziale n. 2060 del 19/10/2022 è stato approvato il quadro tecnico economico rimodulato a seguito dell'espletamento della procedura di gara, per l'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 165.291,89 per lavori ed € 84.708,10 per somme a disposizione;

- con determinazione dirigenziale n. 639 del 29/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo rielaborato a seguito aggiornamento prezzi, per l'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 165.291,89 per lavori ed € 84.708,10 per somme a disposizione per complessivi € 250.000,00;
- con determinazione n. 2088 del 15/10/2024 è stata approvata la perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e assestamento contabile, per l'importo complessivo dei lavori pari ad € 169.514,69 (al netto del ribasso del 5,000% di cui € 6.511,11 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, al fine di adeguare le quantità delle voci di prezzo a quanto effettivamente realizzato, nonché per aggiornamento prezzi, così come previsto dall'art. 26, del D.L. 17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in Legge n° 91/2022 e ss. mm. ii.;
- il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti	arch. Angelo DE BLASIO
verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando	arch. Angelo DE BLASIO
Responsabile Unico del procedimento	arch. Angelo DE BLASIO
Direzione Lavori	incarico esterno
Certificato di regolare esecuzione	incarico esterno
Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo	geom. Giuseppe FASULO
	dott.ssa Patrizia MENNITTO
	Settore amm.vo 1
	Settore amm.vo 2

CONSIDERATO CHE :

- i lavori sono iniziati in data 12/04/2023;
- in data 15/12/2024 sono stati ultimati i lavori come si evince dal relativo certificato della D.L.;
- in data 03/02/2025 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
- con Determinazione Dirigenziale n° 804 del 23/04/2025, è stato approvato lo stato finale dei lavori, relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione e quadro tecnico economico a consuntivo;

TENUTO CONTO CHE:

- le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di progettazione afferiscono a lavori di competenza degli anni 2023 e 2024 (inizio lavori in data 12/04/2023 e ultimazione lavori in data 15/12/2024).
- Il "Disciplinare per la costituzione e per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023" approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023 prevede all'art. 20 c.3 che *"Il presente disciplinare si applica a tutte le procedure d'appalto di lavori pubblici, di servizi e di forniture avviate a partire dal 01.07.2023 di cui al Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, compresi gli interventi finanziati con il PNRR"*;
- Da quanto innanzi esposto, la procedura di affidamento riguardante l'intervento in parola è stata avviata prima dell' 1/07/2023 , pertanto ai sensi del sopra richiamato art. 20, non è applicabile il Disciplinare approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023.

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione dell'incentivo inerente i lavori in oggetto, secondo quanto stabilito dal Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 7 del 09/01/2017.

DATO ATTO che le attività sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che pertanto il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l'applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP –

CPDEL), ammonta a complessivi € 2.088,43 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento (**Allegato n.1**) attestante che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro e che hanno seguito l'iter tecnico – amministrativo – finanziario dell'intervento rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- *N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;*
- *N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;*
- *N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell'esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.*
- *N.34 dell'08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;*
- *N.35 dell'08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;*

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- *N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;*
- *N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.*
- *N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;*

RICHIAMATO :

- il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del “Settore 4 viabilità e infrastrutture ” all'ing. Angelo Carmine Giordano;

- la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l'incarico di Responsabile del servizio pianificazione infrastrutturale all'arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1) **di approvare** la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (**Allegato n.2 agli atti dell'ufficio**) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
- 2) **di attribuire** la somma complessiva di € 2.088,43 di cui € 1.279,28 per compenso professionale, € 108,74 per IRAP, oltre € 304,47 per CPDEL ed € 395,94 quale Fondo per l'innovazione, a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella allegata agli atti dell'ufficio;
- 3) **di richiedere** alla Cassa DD.PP. l'erogazione della somma complessiva di € 2.088,43 ;
- 4) **di procedere** al pagamento a seguito dell'erogazione del suddetto importo da parte della Cassa DD.PP. rif. mutuo posizione N°6203189;
- 5) **di dare atto** che si provvederà ad imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO	IMPEGNO	COMPENSO PROFESSIONALE	CPDEL 23,80%	IRAP 8,50%	Fondo per l'innovazione	TOTALE
12510	1203/2021	€ 1.279,28	€ 304,47	€ 108,74	€ 395,94	€ 2.088,43

- 6) **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
- 7) **di attestare** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 8) **di dare atto che** la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

